se. Vaſtum igitur Archelai consiliū, quo gener <sup>An. mundo</sup>  
 rum periculo liberavit, petaſtum erat, & redin- 3956. Anno  
 integrata concordia in epulis & humanitate con- Christ. nat.  
 uitus familiariter versabantur. Abeuntem a 8.  
 autem numeribus talentorum septuaginta, fo- a Archelai  
 lio quoque aureo g̃emmis ornato & eunuchis, & cognatis  
 & concubina donat Herodes, quz Pannychis <sup>preciosiss.</sup>  
 vocabatur: itēmque amicorum eius quenque <sup>m̃is munera</sup>  
 pro merito. quin & cognati Regis omnes, iussu <sup>bis</sup> donas  
 eius Archelao dona splendidissima dederunt: Herodes.  
 cūmque tam ipse quam optimates Antiochiam Ant.li.16.  
 usque prosecuti sunt. Non multo post quidā in Cap.ii.  
 Iudam venit, Archelai consiliis multo poten-  
 tior: qui non solum reconciliationē gratiæ Ale-  
 xandro quāsi fecit irritam: verū etiā causa b Enyelae  
 fuit, ut periret. Laco b erat genere, nomine Eu- Lacon Albu-  
 rycles, ad regni desideriū amore pecuniaz cor- mandrus a  
 ruptus. Nam enim luxum eius regia tolerare nō pud parens  
 poterat. Is amplissimis donis Herodi oblatis, ve- elām acce-  
 lut eorum quz aucuparetur illecebra, cum sta- sat, autōq.  
 tis multiplicata receperisset, immaculatā libera- neus ipfus  
 litatem nihil esse ducebat, nisi Regum sanguine existit  
 comparasset. Itaque Regem adulazione falsis  
 que de ipso laudibus, & sermonis calliditate  
 circuuerat: maturēque perspecto eius ingenio,  
 dictis simul & factis quz illi placeret. inter pri-  
 mos eius amicos habetut. Nam & Rex & omnes  
 eius comites libenter ciuem Spartę partiz cau-  
 sa, præcipuo dignum honore ducebant. Ille au-  
 tem postquam fragilitatem domus animaduer-  
 tit, fratrūmque inimicitias, & quemadmodum c Enyelae  
 patet in singulos esset animatus, Antipatri qui- ambitus ſe-  
 dem hospitio præuentus erat. Simulata e ven- mulata fat-  
 ro amicitia fallebat Alexandrū, olim se & Ax- lie Alcibiades  
 chelai socium esse mentitus, quo etiamcitus drum, om̃is  
 quasi probatus abrepit. Moxque ab eo fratri que fit pro  
 quoque Aristobulo commendatus est. Perconta- dicitur

An. mundi tis autem personis omnibus, aliam alio modo  
 3956. Anre subibat: ac primum fit Antipatri mercenarius,  
*Christ. nati.* & Alexandri proditor: illum exprobrando ca-  
 8. stigans, quod quum fratrum sit maximus, spei  
 suæ negligat insidiatores: Alexandrum vero,  
 quod Regina creatus, & regis vir coniugis, fi-  
 lium priuatum mulieris pateretur regno succe-  
 dere, præsentim quum haberet magnam occasio-  
 nem Archelaum: quæ quidem adolescenti bo-  
 na fide suadere videbatur, quod amicitiam si-  
 mulasset Archelai. Vnde nec Alexander quic-  
 quam metuens, & de Antipatro quæ se moue-  
 rent apud eum quærebatur: & quod nihil mi-  
 rum faceret Herodes, si cum matrem illorum  
 interemerit, ipsis quoque regnū eius auserret,  
 quorum causa Eutycles & miserari eos & con-  
 dolere simulans, etiam Aristobulum ad ea di-  
 cenda pellexit: atque ita querelis in patrem va-  
 troque deuincto, referens ad Antipatrum secre-  
 ta discedit: afficto quoque insidiarum medocio,

a Eutycles  
 necis Ale-  
 xandri &  
 Aristobuli  
 redempta o-  
 pera, accusa-  
 torum parti-  
 bus fungi-  
 tur.

b Eutycles  
 Alexandru-  
 spud Hero-  
 dem, faiso  
 accusas, &  
 in pericula  
 praesidias,

strictis gladiis in eum irrue. Ob hæc autem  
 multa pecunia donatus ab Antipatro, laudator  
 eius erat apud patrem: & <sup>a</sup> extremū necis Ale-  
 xandri & Aristobuli redempta opera, ipse accu-  
 satoris partibus fungitur. Cūmque b adisset He-  
 rodem, vitam ei se rependere pro beneficiis sia-  
 bi delatis, & lucem referre dixit pro hospitio:  
 olim Alexandrum exacuisse in eum gladium, &  
 confirmasse dexteram: verum sceleri tanto fu-  
 se impedimento, quod societatem facinoris af-  
 simulasset. Alexandrum enim dicere, non bene  
 secum Herodem actum putare, quod regnum  
 obtinuisse alienum, & post matri eorum ne-  
 tem principatum eius difacetasset, nisi etiam de  
 generem cooptaret hæredem, autūmq. ipsorum  
 regnum Antipatro spatio traderes. Proinde se-

met Hyrcani manus & Mariamnes vnum ire.  
**An. mundi  
3996. Ante  
Christ. natu-  
rum 8.**  
 Nec euim decere successionem regni ab huius-  
 modi patre sine cæde suscipere: multis autem re-  
 bus ad hoc excitari quotidiane, quia nihil sibi o-  
 mnia loqui sine calunnia licet. Nam si de  
 nobilitate aliorum fiat mentio, sine ratione se  
 contumelias affici, patre dicente, solus genera-  
 sus Alexander, & qui pater sit pro ignobilitate  
 dedecori. In venationibus quoque offendere, si  
 taceat: si vero laudet, cauillatorem appellari. &  
 prorsus immitem sibi parrem inueniri, solique  
 Antipatro indulgentem: ob quæ vel emori non  
 recusare, nisi ex voto insidiaz successisset: sin eū  
 occidisset: primum salutis occasionem fore Ar-  
 sholaum sacerum suum, ad quem facile posset  
 effugere, deinde Cæsarem, qui nunc vsq. ignorat  
 mores Herodis. nec enim sic ei aditeturum  
 ut antea, patris presentiam formidando, nec de  
 suis tantum criminibus locuturum, sed primum  
 totius gentis ærumnas, & quod ad necem vsque  
 tributis opprimet vulgatum. deinde in qui-  
 bus deliciis, quibuscq. actib. partæ sanguine pe-  
 cuniaz consumptæ sint, & qui vel quales ex illis  
 fuerint locupletati, quæ causa ciuitatis afflictæ,  
 ibi autem lamentaturum & avi & matris necē,  
 remanaque sceleræ Regis reteaturum: quibus co-  
 gnitis nemo se audicauerit patricidam. His Eu-  
 cycles in Alexandrum falso delatis, Antipatri  
 laudes prosequebatur, illum solum qui patrem  
 diligeret esse confirmans, qui que adhuc insidias  
 retardasset. Rex autem nondum præteritæ suspi-  
 cionis dolore compresso, intolerabilis iracun-  
 dia feritate perturbatur. Iterumque a hoc te-  
 pus nactus Antipater, alios accusatores fr.  
 Subornauit, qui eos dicerent cum lucundo &  
 Tyranno clam colloqui solitos esse, equitum  
 Regis olim principibus, tunc vero propter qua-

a. *Alia fat-  
sa accusatio  
Alexandri  
& fratris,  
ad indigna-  
tionem He-  
rode in causa  
monet,*

*An. mundi  
3956. Anno  
Christi. natu  
8.* dam offensiones ordinibus motis. Hac denique indignatione succensus, confessim eos Herodes tormentis subdidit, illi autem nihil eorum se quæ criminis darentur, scire, confessi sunt. Sed oblata est quædam velut ad præfectum castelli Alexandrij ab Alexandro scripta epistola, deprecante ut cum Aristobulo fratre se in castellum reciperet, si patrem interfecissent: tamque armis quam aliis subsidiis eos uti permitteret.

**a Diophan.** Hanc Alexander Diophanti commentum est. Regis No se dicebat, qui Regis erat notarius, homo audaciarium Ale- cissimus & cuiuslibet manus literas imitari per sandri no- callidus. Itaq. multisq; falso cōscriptis, ob hos mine falsas postremo occisus est. Toto autem castelli præfē literas con- cito, nec eius indicio quicquam Herodes eorū quæ delata erant verū esse cognouit. Sed quāuis nullum documentum validum profertetur,

filios tamen affuerari præcepit. Euryclēm ve- rō domus suę pestem, ac totius sceleris fabrica- torem, bene de se meritū datorēmq; salutis ap- pellans, talentis quinquaginta donauit. Ille au- tē prius quā certa fama nunciaret, ad Archelāū properat: ausūsq; diceret, quod Herodē reconciliasset Alexādro, ab illo quoque pecunias capiebat. Deinde in Achaiam transgressus, ad similia fa- cinora malè quæsitis abusus est. Postremò apud Cæsarem accusatus, quod dissensionibus reple- uisset Archaiam, & ciuitates spoliaret, in exiliū mittitur atq; hoc eum modo poenæ Alexandri

**b Contra Euseb.** & Aristobuli persecutæ sunt. Hoc b loco dignum est Cōū Euratum huic Spartiatæ cōferre. Namque hic cum amicissimus esset Alexandro, eo-dēmq; tempore quo Eurycles ibidem erat adue- nisset, percōntati Regi super his quæ ille insimu- laret, iuratus nihil se ab adolescentibus audisse affirmauit. Nec tamen id quicquā miseris pro- fuit apud Herodem, solis maledictis aures para- tissimas

rissim as aperientem: cùmq. gratosissimum sibi  
iudicātem, qui secum eadē crederet, iisdēmq.  
moueretur. Incitabat & præterea Salome crude-  
litatem eius in filios. Nam ad hanc Aristobulus,  
quod periculis inuolueret, quam& socrum habe-  
bat & amitam, monitum miserat, ut saluti suæ Ant. lib. 16  
consuleret: quasi Rex eam decreuisset occide- cap. 12.  
re, iterum intulatam, quorum antea fuerat ac a Herodes à  
susata: quod Sylla Arabi nubere cupiens, quē Salome mo-  
sciret eius inimicum, occulte illi secreta Regis <sup>rum virumq.</sup>  
nunciaret. Et hoc fuit extreum quo tanquam filium vincere  
tempestate oppressi adolescentes, non secus ac & separa-  
turbinē pessundati sunt: Salome enim protinus ras afferua-  
contendit ad Regē, ei q. monita Aristobuli pro <sup>ri</sup> precipi-  
dit: atque ille vterius durare non passus, virun-  
que silium vinxit, & separatos asseruari præce-  
pit. Deinde Volumnium militię magistrum, &  
ex amicis Olympum descripta ferentes iudicia.  
proficiendi iussit ad Cæsarem: qui postquā Romā  
navi delati, Regis literas reddiderunt, vche-  
mēter quidem Cæsar ob adolescentes indoluit, ve-  
rū potestatem in filios à patre auferendam non  
duxit. Deniq. rescribit ei, vt ipse sui dominus es-  
set arbitrij: melius tamē facturū dicens, si in cō-  
muni confessu propinquorum suorum prouin-  
cij. rectorum de insidiis quereret: cōsq. si de-  
lato criminis reperiret astrictos, occideret, si ve-  
rē fugam tantum esse meditatos, medioctri sup-  
plicio contentus esset. Paret scriptis Herodes:  
cūmq. b Berytū, quo Cæsar iussicerat, peruenisset,  
cogit iudicium. Præcederūt autem rectores qui-  
bus à Cæsare scriptum fuerat, Saturninus & Pe-  
danius legati, & cū bis Volumnius procurator,  
itēmq. propinquū Regis & amici, neenon & Sa-  
lome & Pheroras, & post hos optimates Syriæ.  
præter Achelaum Regē: namq. hunc Herodes,  
quod Alexandri sacer esset, suspectum habebat.

An. mundi  
3916. Anno  
Christum  
natum 8.

Ant. lib.  
16. cap. 13.  
b Herodes  
contra Alex-  
andrum &  
Aristobulū  
iudicū co-  
git.

*An. mundi* Sed & filios quidem satis prouido consilio in iuris  
3956. *Anie* dicum non produxit: sciebat enim quod si tan-  
*Christ. nat.* tum visi fuissent, omni modo ad misericordiam

8. cunctos impellerent: si vero etiam dicendi co-  
*a Herodes* piam nauci essent, facilimè Alexander obiecta  
*in iudicio fi-* dilueret. Igitur illi quidè custodiebantur in Pla-  
*diles accusat.* tane, vico Sidoniorum. Exorsus autem Rex, ve-  
luti cum presentibus ageret, commouebatur, &  
insidias quidem timide obiciebat: nam proba-  
tionibus deficiebat, maledicta vero & probra &  
iniurias, & peccata plurima in se admissa profe-  
quebatur: eaque morte grauiora esse confessoribus  
demonstraba. Postremò cum nemo contradic-  
ret, semet ipsum argui miserabiliter questus, a-  
cerbamque victoriam vincere, singulos & sen-  
tentiam proferre roget in filios, & primus Satyr-  
inus condemnandos esse adolescentulos, sed

*b Sententia* non morte pronunciauit. nec enim fas esse cum  
*in filios He-* tres ipse astantes habeat filios morte alienis de-  
cernere. Idem etiam duobus legatis visum est,  
ebsq. nonnulli alij secuti sunt. Tristem vero sen-  
tentiam primus Volumnius dixit: cunctaque post  
cum Herodis simulatione, vel odio; neque indignatione quisquam necandos esse adolescentes  
iudicauit. Tum autem vniuersa Iudea & Sy-  
ria suspensa quidem operiebatur huius tragedia finem: sed nemo existimabat Herodis cru-  
delitatem ad paracidium usque processuram.  
Ille tamē filios Tyrum traxit, atque inde nauis Ce-  
faream deuectos, quo mortis genere perimeret

*c Tiro verus* cogitabat. Interea & vetus quidā Regis miles, Ti-  
*Regis miles,* ro nomine, qui & filium habebat Alexandrum  
*Herodis fa-* affuetum atque amicum, & ipse diligebat adoles-  
*nitiam ex- certulos: prae nimia indignatione mentis postre-  
cessus.* mo circumiens clamitabat conculcatam esse ju-  
sticiā, veritatem petuisse, naturā esse confusam,  
vitamque dominum iniquitatis esse plenam, &  
omnia

omnia quæ dolos contemptori vitæ dicassent. An. mundi  
 Deinde ipsum etiam Regem ausus adire : mihi 3961.  
 vero, inquit, omnium videris esse intelicissi- Anno Gabri.  
 mus, qui contra charissimos nequissimis credas. Numen  
 Siquidē Pheroras & Salome fidem apud te ad- 3.  
 uersus filios tuos habent, quos sc̄pe ipse mortis  
 supplicio dignos esse iudicasti: neque aduertis  
 hoc eos agere, ut iustis successoribus destitutus,  
 cum solo remaneas Antipatro, capi facile Re-  
 gem optantes. Veruntamen cogita, ne ille quo-  
 que milib⁹ odiosus sit, propter eisdem om-  
 nium fratum. Nullus enim est, qui non ado-  
 lessentium misereatur, principum autem pluri-  
 mi etiam palam grauiter ferunt. Hac dicens, si. Antiq. lib.  
 mul eos quibus res indigna videretur nomina- 16. cap. 13.  
 bat. Rex autem statim illos & ipsum cum filio a Tironem  
 comprehendendi iubet. Ibique tam alius quidam cum filio His  
 Regius tonsor, nomine Tryphon, nescio⁹ qua rudes com-  
 exagitatus insanias, se metipsum indicans proli- probandi in-  
 lit: ac mihi quoq; Tiro, inquit, iste persuasit, vt ber.  
 occasione condendi nouacula te occiderem: b Alia fal-  
 magnaque inde Alexandrum daturum muheta s̄ in Tironem  
 pollicebatur. His auditis, Herodes & Tironem & Alexan-  
 eiūsque filium, & tonsorem subdidit questioni. drum accu-  
 Cāmque illi pernegarent, tonsor autem am. satio.  
 plius nihil diceret, Tironem vehementius tot. c Herodes.  
 queri iussit: tūmque filius eius, patris miseratio- Alexander  
 ne commotus cuncta se Regi, si eum sibi con. & Arista-  
 donasset, indicaturum promisit. Eoque relaxa- bulum filio  
 to, ipsius occidendi patrē suum habuisse volun. prefecari, &  
 tam dixit, impulsum ab Alejandro. Hoc autē cū Alexan-  
 quibusdā siq; um ab adolescente videbatur, quo dro materno  
 tormentis etiperet patrem, nonnulli verum es. suo sepelien-  
 se affirmabant. Herodes tamen & militū prin- dos iubet.  
 cipibus & Tirone pro concione accusatis in  
 eos armavit populum, ut ibidem cum tonsore  
 ligorum & lapidum & cibis interirent. Filios

*ad. mundi vèrò in Sebasten missos, quæ non longo à Cœ-  
sare inter nullo distaret, præfocari iubet; et quæ  
Anno Cœsi re maturè perfecta, in castellum Alexandrium  
sum nat. mortuos asportari, cum Alexandre materno-  
uo sepeliendos. Hic finis Aristobulo & Ale-  
xandro vita fuit.*

*De confirmando Antipati contra patrem.*

C A P. XVIII.

*Antiq. lib. 7. cap. 21.* **A**ntipatrum vèrò, cùm iam sine coneruer-  
sa successionem regni spetaret, intolerabili-  
le gentis excepit odium, cùndis scientibus il-  
lum omnes fratribus suis conservuisse calunias:  
nihiloque minus timor eum non mediocris so-  
licitabat, crescente sobole peremprorum. Erant  
enim Alexander ex Glaphyra filij duo, Tigranes  
& Alexander: itēmq; Aristobulo ex Berenice  
Salomes filia, Herodes & Agrippa & Aristobu-  
lus, filiaeque Herodias & Mariamme. Sed Gla-  
phyram quidem Herodes eum dote sua in Cap-  
padociam dimisit, postquam Alexandrum inter-  
fecit; Berenicem autem Aristobuli coniugem,  
auunculo Antiparti nuptum dedidit ut enim Sa-  
lomen, quam infensam habebat, sibi reconcilie-  
**a**ntipatrum, liaret Antipater, istas nuptias excogitauit. Idē-  
prenam & vèrò etiam Pierotani munieribus aliisq; obse-  
densi homi, quiis, atque amicos præterea Cœsaris amiebas,  
num fauore magnas Romam mittendo pecunias. Saturninū  
sibi concilia, enim cum aliis omnibus apud Syriam donis ex-  
pleuerat. Hoc autem magis iniuisus erat cunctis,  
quo plura donabat, velut opes tantas non mu-  
nificentia largiretur, sed metu consumeret. Ita-  
que eueniebat, vt nec accipientium benevol-  
entia quicquam proficeret: quibusque nihil  
dedisset, acerbiores inimicos haberet. In distri-  
butionibus autem munierum quotidie largior

erat, cum præter spem videret orbos pueros ab <sup>Anno mūs.</sup>  
Herode curati: quantiūmq; <sup>a</sup> illum perempto- <sup>di 3961.</sup>  
sum cædis posiceret, prolis eorum miseratione <sup>Anis Cri-</sup>  
significari. Cenyoçatis enim propius, atque <sup>rum nat.</sup>

amicis suis, & pupillis affantibus cum lacrymis  
opplesset oculos, dixit: Horū quidem mihi pa-  
tres fortuna quædam tristis eripuit, ipsius autem  
orbitatis misericordia cum natura commendat,  
Experiar itaque, ut eti pater, infortunatissimus  
fui, auus tamē sim prouidētior, & à quibus post  
me regantur, amicissimos mihi relinquam. De-  
spodero, <sup>b</sup> igitur filiam tuam Pherora, maximo  
filiorum Alexandri, ut ei curator sis necessarius;  
tuo verò Antipater filio Aristobuli filiam: eris  
eāim hoc modo pater orbaræ. Sororem vero  
eius meus Herodes accipiet, ex pontifice suo  
materno progastrus. Et de his quidem hoc sit  
iudicium meum, neq; id quisquam dirimat, qui  
me amabis. Precor autem, etiam Deum bono  
regni mei, meorūque nepotum copulare nu-  
gias, atque hos pueros placidioribus, quam pa-  
tres corē oculis aspicere. Postquā hæc locutus  
est, fleuit, & pueroru dexteras iunxit, benignis-  
siméque consolatris singulis dimise conciliū.  
Statim dirigit Antipater, quantèq; dolore af-  
fectus esset, neminem laruit popillorum, nān-  
que hororem apud patrem quoque sibi deto-  
gatum existinabat: iterūque de rebus cunctis  
periculosa fore, si Alexandri filiis præter Arche-  
lam etiam Pheroram terrascham adiutorem  
habere licuisset. Ad hæc reputabat odium suū  
& orbitatis miserationem, qua tota gens fieri  
& ebatur, quanto viuentium puerorum studio,  
& quanta memoria mortuorum ipsius scelere  
renegaverit ludigi. Itaque omnimodo dirime-  
se sponsalia statuit, & callidè quidem patri sur-  
cepere dimisit, fragienti acrisque vigilanti ad

<sup>3.</sup>  
a Quantum  
Herodē per-  
emprorū filio-  
rum cædu pa-  
nieres, pro-  
li oscurus  
miseratione  
ostendebat.  
<sup>b</sup> Herodes  
neptiles de-  
fenderet.

# PLAVIT Iosephus

**An. mundi** suspicādūm. pālām vērō eūm supplex adire au-  
sus est, corāmque dēpostere, ne se honore pri-  
**Ante Chri-** baret, quo dignum esse iudicasset, nudāmque  
**stus nāt.** Regis nōmen habere vellet, regni autem sub-  
stantiam penes alios esse. Nec enim posse re-  
rum obtinere dominatum, si pr̄ter avum Ara-  
chelaum, etiam Pheroras Alexandri filio socet  
effet adiunctus. Instantissimē vērō precabatur  
quia numerosa esset Regia progenies, nuptias  
permutari. Nouem nāmque Regi vxores erant,

**Herodius** sed <sup>a</sup> harum septē vnde filios suscepērat, ipsum  
**ly ex sepe** Antipatru ex Doride, Herodem autem ex Ma-  
**vxoribus** riāmme pontificis filia: itēmq; Antipam & Ar-  
**suscepti.** chelaum ex Malthace Samaritide, filiāmq;. O-  
lympiadē, quam frater eius Iosephus hābuea-  
rat, ex Hietosolymitide vērō Cleopatra Her-  
odem & Philippum, necnon ex Pallade Phasae-  
lam. Habebat autem filias quoque alias. Roxa-  
nen & Salomē, vnam ex Phædra, & alteram ex  
Elpide: duāsque vxores sine filiis, consobrinā  
& fratris filiam: & pr̄ter has Alexandri & Ari-  
stobuli sorores duas ex Mariamme. Cūm igitur  
tanta prolis copia superesset, aliter nuptias iun-  
gi postulabat Antipater. Rex autem perspecto  
eius animo, quid de pupillis cogitaret, vehe-  
menter iratus est: quippe filiorum quos inter-  
fecerat casum reputans verebatur ne etiam hi  
quandoque criminacionē Antipatri pr̄mium  
fierent. Sed tunc quidem sāuoribus dictis eum  
protelat. Postea <sup>b</sup> vērō blanditiis eius addu-  
ctus, sponsalia reformauit: ac primum ipsi Anti-  
pattro Aristobuli filiam collocat, filium vērō e-  
ius iungit filiæ Pheroræ. Hinc licebat aduertere,  
quantum Antipatti valuerit adulatio, quād  
idem in simili causa impettare Salomonē po-  
tuit, hanc enim quamvis soror esset, atque hoc  
sepe int̄cedente Iulia vxore Casatris postulaſ-  
set,

fet, Arabi Sylla<sup>o</sup> nubere non passus est: sed ini- An. mundi  
3961.  
 micissimam sibi fore iuravit, nisi ab hoc studio  
 destitisset posteaque iavitam Alex<sup>z</sup> cuidam ex Ante Chri-  
sticis suis in matrimonium dedit, eiisque si-  
stum nat.  
 Barum vnam Alexandri filio, alteram Antipatri 3.  
 auunculo tradidit. Natarum autem Mariamme: Antiq. lib.  
17. cap. 3.  
 vna sororis filium habebat Antipatrum, altera  
 fratri Phasaelum. Sic<sup>a</sup> interrupta pupillorum  
 spe Antipater, & pro sua commoditate affinita-  
 tibus iunctis, expectatione certa nitebarur: ad-  
 iectaque malignitati fiducia, nequaquam erat  
 tolerabilis: nam quia singulorum odium vitare  
 non poterat, securitatem sibi ex tetrore quare-  
 bat: cum præterea Pheroras ei veluti iam con-  
 firmato Regi obsecundaret. Quin<sup>b</sup> & mulie- b Mulierum  
rum confusa in aula conflictio, nouas turbas in aula con-  
excitabat. Etenim Pheror<sup>z</sup> vxor cum matre ac f<sup>z</sup>ilio,  
 sorore sua, necnon & Matre Antipatri, multa  
 in Regia insolenter agebat, ausa etiam duas Rei-  
 gis filias contumeliosè tractare: cui rei maximè  
 ab Antipatro erat obiecta. Itaque cum illi ip-  
 sis essent, alias quidem mōrigeras habebant:  
 sole verò Salome aduersabatur eorum concor-  
 dia: quodque non bono Regis coirent, apud  
 ipsum insimulabat. Cognita verò eius delatio-  
 ne mulieres, quodque Herodes agrè tulisset a-  
 perto quidem conuentu & familiaritate absti-  
 nuerunt, contrà verò & discordare inter se Re-  
 ge audiente simulabant: cum his adeò collu-  
 deret Antipater, ut palam Pheroram minimè  
 dubitaret offendere: occultos autem cœtus &  
 nocturnas commissiones agebant: earumq;  
 confessionem fecit obseruatio firmorem: cum  
 horum nihil ignoraret Salome, sed Herodi cun-  
 cta aunciaret. Ille autem ardens iracundia, ma-  
 ximeque aduersus Pheror<sup>z</sup> coniugem, quod Antiq. lib.  
17. cap. 4.  
 eas præter ceteras accusaret Salome, aduocato

# FLAVI Iosephi

An. mundi cognatorum amicorumque concilio , & alia  
3961. multa mulieri & filiarum contumelias criminis

Anne Christi dedit: quodque Phariseis mercedem contra se  
stum nat. præbuisset , fratreque sibi hostem reddidisset

3. expugnatum venenis. Postremò conuersus ad  
Pheroram , utrum , ait , se fratrem an uxorem  
vellet optare ? Cumque ille se citius vita dixisset  
quam coniuge caritatum , incertus quid a-

a Herodes geret , ad Antipatrum sermonem contulit : ac e-  
Antipatrum , ne cum Pherora , vel eius coniuge , aut quis-  
ne sum phe-  
tura , vel e-  
ius coniuge  
unquam cel-  
loqueretur ,  
edicit.

re cum Pherora , vel eius coniuge , aut quis-  
alio , qui ad eam pertineret , unquam colloque-  
retur edixit . Verum ille palam preceptra custo-  
diens , in occulto cum his pernoctabat , me-  
tuensque obseruationem Salomes , per amicos  
in Italia degentes , ut Romani proficeretur ,  
effecit perlatis literis , vbi Antipatrum aliquan-  
to post tempore ad Cæsarem mitti oportere  
perscriberent . Igitur Herodes nihil moratus ,  
eum misit : cunctis quæ usui forent , magnaque  
pecunia liberaliter instructum , testamentum in-  
que una ei portandum dedit , in quo Rex ipse  
Antipater inscriptus erat , & Antipatri successor  
Herodes , ex Mariamme pontificis filia procrea-  
tus . Quin & Sylla Arabs itidem Romanus , ne-  
glecto Cæsaris precepto , nauigavit : de his cum  
Antipatro certaturus , de quibus cum Nicolaus  
causam ante dixerat . Non tunc autem cum A-  
reta Rege suo certamen habebat , cuius & alios  
amicos interficerat & Soemum in Petra oppi-  
do potentissimum , redemptoque Fabato procu-  
ratore Cæsaris fauore rechanus etiam in He-

b Fabatu Procurator Casarū a-  
pud Herodē scorum  
Syllai pug-  
dior. ratus . Sed maiore pecunia data Herodes Fa-  
batum à Sylla alienauit , ac per eum quæ Cæ-  
sari iusserrat exigebat . Ille autem cum nihil de-  
sisset , accusabat apud Cæsarem Fabatum , di-  
spensatorem esse dicens non quæ ipsi , sed quæ  
Herodi expedirent . Quibus b ecommodum ad ita-  
cundiam

conditam Gabatus, adhuc autem apud Herodem  
in honore maximo habebatur, secretorum Syl-  
laci proditor factus est: regique indicauit, quod  
Syllacus Corinthum eius satellitum pecunia cor-  
rupisset, cùmque affermari oporteret. Neq. Rex  
id facere dubitauit: quoniam Corinthus iste,  
licet in aula Regis esset educatus, ex Arabia ta-  
men fuerat oriundus. Igitur mox non illum so-  
lum corripi, sed etiam duos alios Arabas iussit  
apud eum repertos, unum Syllaci amicum, alte-  
rum Phylaschum. Qui subditi questioni, magna  
pecunia Corintho, ut Herodem occideret, per-  
suasissimè confessi sunt: atque etiam à Saturnino  
Syriac rector interrogati, Romanum transmissi  
sunt.

*De veneno Herodi parvo, & quomodo  
compersum sit.*

C A P. XIX.

**A**T<sup>3</sup> Herodes Pheroras vehementius immisit. <sup>a</sup> Herodes  
nebat: ut repudiaret uxorem: neque quo-<sup>b</sup> Pheroras  
modo mulierem plecteret indueniebat, cù mulierem uxore  
tas in eam odij causas haberet, donec ipsum e-<sup>c</sup> ageret.  
tiam fratrem cum ea supra modum indignatus  
eiecit. Pheroras autem aequo animo accepta ini-  
uria, in terrarchiā suam recessit, iuratus unum  
sibi exiliū finem fore mortem Herodis, neque  
ad eum reuersurum esse dum vixerit. Denique  
nec agrotum quamvis sepe accitus fratrem insi-  
uisere voluit, cum quibusdam mandatis eū qua-  
si moriturus vellet instruere. Sed ille quidem  
præter spem conualuit. Postquam autem Phe-  
roras in morbum incidit, tum Herodis patetia moritur, &  
demonstrata est. Nam & venit ad eum, & huma-  
nissime curatum voluit: sed morbum superare nō posse  
nō quoniam illata hæc enim paucis dies mortuus, non  
vix illi

**An. mundi** Quem licet usque ad ultimum vitæ diem dile-  
 3961. xiflet Herodes, tamen quod illum quoque ve-  
**Aucto Chr.** neno peremisset fama vulgatum est. Veram e-  
**sum nas.** ius corpore in Hierosolymam deportato, luctu  
 maximu cuncte genti denunciauit, clarissimâ-  
 que funus sepultura dignatus est. Unus quidem  
 interfector Alexandri & Aristobuli, hunc ex-  
 tum vitæ sortitus est. Traxit autem in Antipa-  
 trum autorem poena sceleris, ex interitu Phere-

**Antiq. lib.** re nacha principium. Quidam enim ex eius li-  
 17. cap. 5. bertis, cum Regem tristes adiissent, fratrem i-  
 pius Pheroram veneno interceptum esse dice-  
 bant, nam quendam ei cibum obculisse coniu-  
 geni suam, non eo quo solebat modo condi-  
 tum: eoque sumpto illum morbo protinus effe-  
 correptum. Venisse autem ante biduum, matre  
 ac sororis eius accitu quandam **Veneficā** inu-  
**in Arabia.** lierculam ex Arabia, ut venenum Pheroræ cō-  
 ficeret amatoriū: & pro amatorio dedisse mor-  
 tiferum Syllæi consilio: námque illi notam fu-  
 se. Perculsus igitur plurimis suspicionibus Re-  
 gæ ancillas & nonnullas libertinas quæstioni sub-  
 iecit. Ibique tum exclamat aliqua doloris im-  
 patiens: Deus corli terræque rector, in matrem  
 Antipatri, quæ horum nobis malorum causa  
 est, vindicet. Hoc Rex initium naestus, perseque-  
 batur vterius indaginem veritatis. Mulier **ve-**

**Confeccio** muliercula-  
 rò matris Antipatri familiaritatem cum Phe-  
 rum in sor- rotæ eiisque mulieribus, & occultos eoru con-  
 struxa. uentus aperuit: quodque Pheroras & Antipa-  
 ser redeentes à Rege, tota cum illis nocte porta-  
 re soliti essent, seruis omnibus exclusis & ancil-  
 lis. Una quidem libertinarum hac indicauit.  
 Cùm autem ancillæ separatis singulis torque-  
 restur, patuit omnium dicta cōgruere, qua de cau-  
 sa Romam quidem Antipater ex cōposito, Phe-  
 ras vero trans flumen socijate caruissen-

Nam sèpè illos in sermone dixisse, quodd post Ann. mundi  
Alexandrum & Aristobulum ad ipsos eorumq; 396.  
coniuges transitus esset Herodes. Nec alicui Ante Chris-  
posse pareceret, qui Mariamq; eiusq; filiis mini-  
mè pepereisset: ideq; melius esse, ab hac belua  
quam longissima fugere. Sèpè autem dixisse ma-  
tri Antipatru conquerentem, quodd cum ipse iā  
canus esset, pater in dies singulos iuuenesceret,  
séque fortasse prius quam regnare incipiat mo-  
riturum: aut si vñquam deceperit, (quādo autē  
istud futurum?) voluptatem sibi successionis or-  
minōd fore brevissimā. Pullulare præterea hy-  
dro capita, hoc est Alexadri & Aristobuli filios:  
sibi autem filiorum quoq; spem ademptam es-  
se patris iniuria: qui non eorum quenquam posse  
mortem suam regni successorem, sed Mariam-  
mes filiū scripsisset hæredem. Qua quidem in  
re prorsus eum senectute delitare, si testamēto  
suo standum arbitraretur, se namq; ut ex eius  
progenie nemo superesset curaturum. Quin etiā  
eum omnes patres, quibus inqisi vñquam filij  
fuerunt, odio vineat: plus tamen eum etiam fra-  
tres odisse. Deniq; nuper sibi, ne cum Pherora  
 colloqueretur, centum talenta donasse: atque  
eām Pheroras diceret, quid enim per nos lade-  
batur respondisse Antipatru, utinam cunctis  
ablatis nudos se dummodo viuos relinqueret.  
Veram hoc nequaquam fieri posse, ut tam pesti-  
feram bestiam quisquam effugiat, sub qua nec ar-  
matis esse palam luceret. Denique nunc occulte,  
inquit, cōuenimus: sicbit autem aperte, si viro-  
rum spiritu manusq; habeamus. Hæc in tormentis  
ancillæ prodiderunt, & quod Pheroras cum  
illis Petram fugere cogitasset. Ut omnibus autē  
dictis Herodes crederet, centum talentis esse  
erunt est. De his enim soli Antipatru dixerat,  
igitur e parte alios in Doctis Antipatru manent. Pollio.

a Dorido  
Alexandri  
marrem em-  
ni ornatu  
foliatu  
Herodes est  
pollio

**A. mudi furor eius erumpit: eāmque omni ornato, quem  
3961. illi donauerat, spoliata m., multis comparato ta-  
Ant Chri lenti, expellit. Deinde ira deposita, Pheroræ  
flumina. mulieres à tormentis recreabat. Timore autem**

**3.** pauidus erat, & ad omnes suspiciones excitaba-  
tur: multosque innocentes, metu ne quē vocen-  
tium prætermitteret, in tormenta ducebat. Hinc  
ad Samaritam se cōuertit Antipatrus, qui pro-  
curator erat Antipatri, & ex illius tormentis cō-  
perit, necandi sui causa ex Egypto Antipatrum  
venenum malum petiisse, per quendam Anti-  
phili amicū: idque ab eo Antipatri auunculū  
accepisse Theudionē, ac Pheroræ tradidisse: cul  
mandasset Antipater, vt Herodem occideret, dū  
ipse Romæ adesset, ac suspicione caret: Phe-  
roræ verò venenum vxori suę dedisse seruandū.  
Itaque hanc euocatam, statim Rex quod acce-  
perat afferre iubet. Illa verò quasi allatura e-  
gressa, de tecto se præcipitē dedit, vt eo modo  
probationes & Regis tormenta præueniret. Sed  
Dei p̄uvidētia, sicut apparet, quæ ab Antipatro  
poenas repeteret, non in caput, sed in diuersam:  
delata partem, periculum mortis evasit. Porta-  
tāq. ad Regem, vbi resipiscere potuit (nā casus  
eā perturbauerat) quamobrem se præcipitasset.  
interrogata, adiurante Rege, quod vera dicenti  
remitteret omne supplicium: sin falsa promere  
malnisset, corpus eius tormentis absumeret, ne-  
que sepulturæ quicquam relinqueret: paulisper  
tacuit. deinde: quid, inquit, secreta custodio,  
quū Pheroras obierit, Antipatro qui nos omnes  
**a Pherrora** perdidit servitū? Audi Rex, & tecū Deus mi-  
cōmūnū quid hi testis veritatis, qui falli non potest. Cū aphe-  
sum veneno toræ morituro lachrymans assiderem, tuac ille  
fis actum, in me ad se vocauit: En multum, inquit, coniunx  
genū fai- de fratrib erga me animo sum deceptus. Nā qui  
sor. sic me diligeret, iurūsum habui, & decare cogi-  
tavi:

tuus: qui tanto nunc mei, quamuis ne dum mor.  
 Ann. mundi  
 tui, dolore confunditur. Sed ego quidem impie- 3961.  
 tatis precium fero: tu verò quod in eum seruas, ante Christum  
 scelatum nobis ab Antipatrico venenum, huc af- sum nos.  
 fet properè, méque vidente consume, ne ad in-  
 feros quoq; ultricem huius sceleris conscientiā  
 deferam. Ita ut iussit attuli: & magnam quidem  
 veneni partem sub obtutibus eius in ignem ef-  
 fudi: modicum verò mihi propter dubios casus,  
 & quæ meruerem, reseruavi. His dictis, illa qui-  
 dem omnino paululum quiddam veneni habé-  
 tem pyxidem profert: Rex verò in matrem fra-  
 trémque Antiphili contulit quæstionem: Verùm  
 hi quoque Antiphilum ex Egypto attulisse py-  
 xidem farebantur, illumque venēnum à fratre  
 apud Alexandriam exercente medicinā acce-  
 pisse dicebant. Totum autem regnum circum-  
 eantes Alexandri & Aristobuli manus, ipsi erat  
 incertarum rerum exploratores atque indice,  
 & à suspicionibus remotissimos ad probationes  
 trahebant. Denique etiam Pontificis filiam  
 Mariammen, consciaciam esse maleficiorum pa-  
 tuvit. Hoc enim tortis eius fratribus demon-  
 stratum est. Rex autem matris audaciam filii a Divina  
 quoque poena coercuit. Nam quem illa pepere- ultro nullū  
 rat Herodem, patti successorem scriptum ex factū impu-  
 testamento deleuit. niquum relin-  
 quat.

*De Antipatri in Herodem malignū studijs  
 apprehensis & ultris.*

C A P. X X.

Post haec etiam Bathyllas, nouissima cōfilio-  
 rum Antipatri fides documentis accessit.  
 Namq; is erat quidem libertus eius: aliud autē  
 venenam fecit, hoc est, aspidum virus, aduca-

# FLAVI JOSEPHI

An. mundi rat, aliorūmq; serpentū succos: ut si prius fuisset  
3961. inualidum, hoc se Pheroras cum sua coniuge in

Anno Chri- Regem armaret. Idem verò præter suscep̄tā cō-  
sum nat. tra salutem patris audaciam, velut operam sub-  
cisiuam, habebat epistolas aduersum fratres cō-

3.

a Antipatis  
in Archelaus &  
Philippum  
fratres insi-  
da.

positas ab Antipatro. Erant<sup>2</sup> autem Romæ in  
studiis Archelaus & Philippus, iā adolescentia,  
magniq; animi Regini filij, quos Antipater ve-  
lut imminētes spei suæ remouere festinās, quas-  
dam in eos literas ipse fixit, amicorū nomine  
Romæ degentium. Non nullis autem corruptis  
scribere persuasit, quod multis patrem maledi-  
cis carperet. ac de Alexandri & Aristobuli ne-  
ce manifestè quererentur, séq; accitos esse gra-  
uitat ferrent: iam enim pater eos redire præce-  
perat, idq; maximè sollicitabat Antipatru. Quim  
etiam prius quām proficisceretur, in Iudæa cō-  
stitutus Antipater, eiusdem modi cōtra eos Ro-  
mæ literas mercabatur: patremq; adeundo vitā-  
dæ suspicionis causa, fratres purgare simulabat:  
quædam falso scripta, quædā verò adolescentię  
peccata esse cōmemorans. Quo b quidem tem-  
pore scriptoribus epistolarum, quas in fratribus  
perniciem simulabat, plurimis pecunis datis,  
sumptuum confundere tentabat indicia, vestem  
preciosam variāque stragula, poculāque argen-  
tea necnon & aurea comparando, aliāq; pluri-  
ma instrumenta, ut preciorū magnitudine mer-  
cedes falsariis erogatas celaret. Deniq; duceata  
talenta retulit expensa, & eorū maxima fuit oc-  
casio causa Syllai. Vniuersis autem malis tun-  
minoribus maiore contextis, cum omnia qui-  
dem tormenta de patricidio, epistolæ verò de  
literatis fratricidiis conclamarent, nemo tamen  
ex Iudæa venientium, quo loco fortunæ domus  
essent ei nunciavit, quamuis inter scelus proba-  
tū: ipius reditū septem mēsū inservallis, fixis-

b Antipater  
scriptoribus  
apostolarum,  
quas infra-  
rum perni-  
ciē simulauit,  
ingenium pe-  
cunis sum-  
mis erogas.

scen-

Sent. Ita etat inuisus omnibus. Fortasse autem c- An. mundi  
3961.  
 etiam quibus indicandi voluntas fuit per inter-  
 seditorū fratum manes obmutescabant. Deniq; Anse Chri-  
Roma literas misit continuò se venturum esse. Ruth nro.  
3.  
 quodq; honorificè dimissus esset à Cæsare nun-  
 cians. Rex autē insidiorē manibus tenere de-  
 siderans: timēnsq; ne si quid præscisset, fortè ca-  
 ueret, ipse quoq; literis benevolentiam simulās  
 & alia familiarissimè scripsit, & vt reuersionem Antiq. lib.  
18. cap. 8.  
 suam <sup>a</sup> maturaret orauit. Nam si properasset, a Antipater  
ut reuersionem suā ma-  
tutaret, scri-  
bit Herodes.  
 matris suaz quoq; offensionem posset compone-  
 re, quam expulsam esse non ignorauit Antipa-  
 ter. Primā <sup>b</sup> quidem iam de morte Pheroræ su-  
 sceperat epistolā apud Tarentum, eumq; vehe-  
 menter luxerat: id autē nōnullis de patruo lau-  
 dabile videbaturi sed quantum intelligi datū, c Antipater  
Therora  
mortem ve-  
hementer  
inget.  
 causa doloris erat, quod insidia pro voto noh  
 cesserunt: neque tam Pherotā flebat, quam in-  
 leficiorum ministrum. Præterea metus cum qui-  
 dam ob ea quæ conficerat occupabat, ne quan-  
 do fortè deprehenderetur venenum. Tunc au-  
 tem in Cilicia patris epistola sibi reddita, quam  
 supra memorauit, statim quidem festinabat: sed  
 postquam in Celenderin delatus est, subit eum  
 quendam materni casus cogitatio, anima iam  
 per semetipsam diuinante. Et amicorum qui-  
 dem prudenter ei suadebant, ne prius patre  
 conueniret, quam pro certo cognosceret, quib.  
 ex causis matrem suā repudiasset: nāmq; time-  
 re. ne fortè criminibus marris adderetur. Mi-  
 nus autem prudentes, & visendæ patriæ cupidi  
 magis, quam quid Antipatro esset utile conside-  
 rantes, vt properaret monebant, ne ex ipsa mo-  
 ta & patri causam praux suspicionis, & occasio-  
 nem præberet calumniantibus. Nunc enim si  
 quid motum est, in absentem esse factum: nea-  
 tam præsente illo quenquam id ausurū fuisse

An. mundi Absurdum autem videri, propter suspicções  
 certas certis bonis carere, neq; maturè se pati  
 3961. reddere, ab eóque regnum accipere, quod solo  
 Aucte Chr̄m ſtum r̄as. ipſo ipſe niteretur. Paruit his Antipater, impel-  
 3. lente fortuna, transmissusq; in Sebaſtū Cæſarez  
 portum defertur. Occurrit autem illi præter o-  
 pinionem maxima ſolitudo cum omnes cum  
 a Antipater deuitarent, nullusq; auderet accedere. Nam  
 Cæſarea am eti semper aquæ iniuiſus erat, odio tamen ux  
 rubrum inimici proderetur tunc data libertas eſt. Multos autem  
 auertebat ex Rege formido, quoniam cunctas  
 iam ciuitates de Antipatro fama repleuerat, for-  
 lusq; de ſe quid ageretur. Antipater ignorabat.  
 Nec enim vel clarius eo quisquā deductus eſt,  
 cum Romam nauigaret, vel ignobilius inde ſu-  
 ſceptus eſt. Enim uero clades ille domesticas in-  
 telligens, caſſilitate celabat, metusq; penè mor-  
 tuus, vultu confidentiā firaulabat. Et neq; fugaz  
 ſpes villa erat, neq; circumstantib. malis emerge-  
 ze poterat: certumque nihil ei de domo ne ibi  
 quidem nunciabat, id enim Regis intermina-  
 tio prohibuerat. Vnde interdū etiā ſpes eū per-  
 tentabat bilior, aut nihil eſſe deprehendit,  
 aut, si quid eſſet, hoc ſeſe impudencia ſua dilu-  
 turum ac dolis, que ſola instrumenta ſalutis ha-  
 beret. Itaq; his armatus, ſine amicis in Regiam  
 venit, qui à prima ianua cum iniuria ſunt repul-  
 fi. Rorē autē Varus Syriæ rector intus aderat. in  
 b Quomodo gressus b deinde ad patiē, confirmatusq. audacia  
 Antipater velut eius ſalutandi cauſa, propius accedebat: cū  
 Roma domi ille obiecta manu & capite declinato, exclamat:  
 veniſſim ab Et hoc patricidæ eſt, ut me amplexari velis, qui  
 Herode fue. tot maleſiciis inuolutus ſis. Dispereas, impiū ca-  
 ſis accepimus. put: neq; me attingas prius quam criminibus te  
 exuas. Dabo enim tibi iudicium & iudicē, qui op-  
 portunè præſtò eſt. Varum. Abi, & quemadmo-  
 dū te purges in diem craſtinaum meditare: natus  
 & tempeſt

& tempus indulgeo calliditatibus tuis. Ad hæc An. mundi  
3961.  
 meru obsequuens factus Antipater, quia respondere  
 nihil potuit, resuersus est. Cum autem ad eum ve- ante C. br.  
f. mun nos.  
 nissent mater & vxor, cunctas ei probationes ex f. mun nos.  
 posuerant. Tumque recepta mente, quo pacto fe- 3.  
 se defenderet cogitabat. Postero autem die Rex —  
 exhibito propinquorum atque amicorum cōcilium,  
 Antipati quoque amicos vocat. Ipse <sup>a</sup> autem cum a *Judicium*  
 Varo residens, cunctos indices iussit adduci, in contra cipiat rem  
 quibus erant etiam servi matris Antipatri qui cipiat rem  
 dam pridem comprehensi, qui ab ea literas ad eum, profides  
 deportaverunt huiuscmodi. Quoniaque illa omni- Karo...  
 nia patri tuo cognita sunt, caue ne ad eum ver-  
 bias, nisi aliquod auxilium a Cæsare impetrave-  
 xis. Ieaque his una cum aliis introductis, ingreditur  
 Antipater. Cumque pronus ante pedes patris ceci-  
 disset: oto, inquit, pater nequid de me præiudi-  
 ces, sed integras auxes satisfactioni meæ præ-  
 bebas. Demostabo enim me innoxium, si tu ve-  
 lis. Ille autem magna voce imperato ei silentio,  
 ad Varum locutus est. Quod <sup>b</sup> & tu Vare, & qui-  
 quis iustus iudex, Antipatrum morte dignum iudica-  
 geris, certè scio. Vereor autem ne mea quoque li- b Herodius  
iudicio con-  
tra Antipa-  
trum accusa-  
tio.  
 bi sit iniuria fortuna omniaque calamitate dignissimae  
 deputata, qui tales filios generarim. Atqui hoc tibi  
 magis miserandas videri debeo, quod erga etiam  
 celestos indulgentissimus pater fui. Nam illis c Beneficii:  
prioribus adhuc adolescentis regnum detuleram  
et quoque Romæ educatos amicos Cæsaris feceram:  
sed quos alii insidendo Regibus amulandos.  
que constitui, mea salutis hostes inueni, quo-  
que tam interius Antipatru magis profuit. Iti  
 enim quoddiu iuuenis & successor meus futurus es-  
 set, maximè securitas que rebatur atvero hic be-  
 lira, patiētia mea supra quam satis erat expletus, in  
 me saceritatē suā profundit: eiisque diu viuere sū vi-  
 cu, meāq; senectutē graniter tulit, Rēxque fieri

an. mandi nonnisi patricidio passus est. quæ quidem pre-  
 3961. fectò noui qua ratione cogitauit: quòd eum ex  
 Ante Chri. agro abiectu reduxerim, & exclusis quos mihi  
 sum nar. Regina pepererat filius, regni mei vicarium de-  
 clarauerim. Evidē tibi Vare cōfiteor meā mē-  
 tis errorē. Ego illos contra me filios irritauit, qui  
 a Herodes Antipatri gratia spes eorum iustas abrupi. Quid  
 sum meritus? cui viuus etiam potestatem meam  
 præ reliquo penè concessi: apertè autem tegni successione  
 filij amauit testamento reliqui, & preter destinatos ei sepa-  
 plurimè quād ratim quinquaginta reditus talentorum, sum  
 eni cum bene ptum passim mea pecunia subministraui: ac nu-  
 ficia contu- per Romā quoq; nauigatuero dedi trecēta tal-  
 lia.

ta, quēmq; solum ex omni familia mea, tanquam  
 patris seruatorem, Cesarī cōmendauit. Aut quid  
 illi tantum sceleris quantum Antipater admiso-  
 runt? quòdve de his habui indicium, quale de-  
 monstrauit huius insidias? etiam approbo, quia  
 Iesus est aliquid patricida, tūc sūmque verita-  
 tem dolis sperat obtegere: tibi Vare cauendū  
 nati ego istam beluam noui, & quām sit verisimili-  
 aria dicturus, iam nunc prospicio, stetisque  
 simulatos. Hic est qui me quondam monebat,  
 ut viuum Alexandrum cauerem, neque meum  
 corpus omnibus crederem: hic est qui usque ad  
 cubile meum solebat ingredi & circumspicere,  
 ne quis mihi fortè parasset insidias: hic somnus  
 mei custos erat, & securitatis dator, qui consol-  
 laretur luctum peremptorum, & viuentium fra-  
 terum benevolentia diiudicaret: hic propugna-  
 tor & satelles meus. Quum eius calliditas  
 in mentem venit, & quemadmodum singula si-  
 mulasset, vix me credo viuere, tamq; graue in-  
 fidiatorem quo pacto effugerim miror. Vecun-  
 tamen quia fortuna quædam excitat contra me  
 domum meam, mihiq; amicissimi semper in-  
 fensā

fens sunt, ego quidem factorum iniqitatem sfe-  
 bo, & meā ipse solitudinem gemam. Nemo  
 autem qui meū sanguinem sūticerit elabetur,  
 etiam si per omnes filios indicia ventura sīot.  
**Hac** dicens, ipse quidē interrupto sermone ta-  
 euit, dolore confusus. Nicolaum autem vnum  
 ex amicis probationes iussit exponere. Inter  
 h̄c autem Antipater sublatu capite, cūm pro-  
 stratus ante patris pedes maneret, exclamat. Tu a **Responso**  
 pater meas partes defendisti. Nam quomodo & excusa-  
 ego patricida, quem tu semper seruatorē te ha- **An** Antipo-  
 bā sic cōmemorasi. Aut si ficta, vt dicas, simula- **pā.**  
 tāque mea pietas fuit, cur in aliis tam callidus,  
 ip hoc adeo demens fui, vt non intelligerem.  
 quod si homines lateret tanti sceleris cogitatio-  
 ne, cōleitem latere iudicem omnino non posset,  
 qui vbiique prāstō esset, & cuncta conspiceret?  
**An** fratum exitus ignorabā, quos ob id Deus  
 vltus est, quia tibi malē cogitauerant? Quid autē  
 fuit cur me tua salus offenderet. Spes regni? sed  
 regnabā. Odij suspicio? ed diligebar. An ex te  
 metus aliquis? Quin tui seruans, aliis timendus  
 eram. Portassis egētas causa fuit? Multo minus.  
 Quis enim magis expensarum habuit potesta-  
 tem? Si autem omnium hominum perditissi-  
 mus essem, immanisque bestiz animū ger-  
 rem, certè mansueti patris beneficiis vinceret  
 quem, sicut tu dixisti, reduxeris, & torque filius an-  
 teposueris, viuisque Regem declaraueris, alio-  
 rumque bonorum magnitudine reddideris in-  
 uidendum, & me miserum, acerbissimumque pe-  
 regrinationem meam, quam longum liuori té-  
 pus magnūmque insidiabitibus spatiū grēbui.  
 Sed tamen tibi pater tuisque rebus abieram, ne  
 Syllabus tuā cōtemneret senectatē. Roma **b** mi-  
 hi testis est pietatis, & princeps orbis terrar̄ **Ca-** **Antipa-**  
 sar, qui me patris amatoeū sap̄ vocitabat. **A.** **Respo-**  
 nō. **Antipa-**  
 3961. Anno  
 Christi natū.  
 3.  
**b** **Antipa-**  
 ser Romane  
 & Cesare  
 pietatis te-  
 posuerat.  
**A.** **Respo-**

# FLAVII JOSEPHI

cipe pater has eius literas. haec fuitis in me crimi-  
An. mundi nationibus veriores: his me defendo: haec affe-  
3961. Ante & tu erga te mei argumēta certissima: recordare  
Chrīst. natū quām inuitus hinc nauigauerim, latentes in re-  
ll. gno contra me inimicitias non ignorans. Tu pa-  
ter imprudens me perdidisti, tu compulisti ut  
darem accusandi tempus inuidiæ. Verū ad in-  
dicia veniam. Ecce adsum, terra marique nihil  
usquā patricida perpessus. Sed nondum me hoc  
argumento diligas. nam & apud Deum, & apud  
te pater, condemnatum me esse scio. Condem-  
natus autem deprecor, ne aliorum tormentis fi-  
dem habeas, in me deferatur ignis, per viscera  
mea pergant instrumenta pœnarum. ne parcas  
stelesto corpori. Nam si patricida sum, tormen-  
torum expers mori nō debeo. Talia cum lacry-  
mis ac eiulatu vociferans, & omnes alios, & Va-  
rū ad misericordiam prouocauit: solum autē  
Herodem, quo minus fieret, iracundia contine-

a Nicolau bat, documentis veris intentum. Ibi <sup>a</sup> autem Ni-  
iussu Regis colaus, iussu Regis, multa de Antipatri callidita-  
contra An- te prefatus, & misericordiæ spem abstulit, & a-  
tipatrum a- trocissimam accusationem instituit, cuncta qui-  
accusatio- dem regni maleficia illi ascribas: maximè ve-  
nō instituit. rō fratum interīsum, quos ipsius calumniis in-  
terfectos esse demonstrans, etiam superstiribus  
eum insidiari quasi successionis captatoribus af-  
firmabat. Nam qui patri venenum parasset, mul-  
to minus à fratribus abstinueret. Cum autem ad  
veneni probationem venisset, per ordinem pro-  
ferebat indicia, etiam de Pherora crimen exag-  
gerans, veluti illum quoque Antipater fratici-  
dam fecisset, corruptisque Regis amicissimis:  
**b** Pherora scelere omnem domum replevisset. Atque <sup>b</sup> ita  
Nicolau. multis aliis dictis & probatis perorauit. Varus  
autem cum respondere iussisset Antipatrum, de  
ille nihil amplius eloquens, quām Deus testis  
est in-

est innocentia meæ, si ensque taceret, venenū *An. mundi*  
 perit, idque a cupiam damnatorum capit is ex 3961. Ante  
 custodiis bibendum dedit: eoque statim mor- *Christ. natus*  
*tuo, quodam in secreto cum Herode sermoci-*  
*natus, gesta in consilio Cæsari scripsit: posteró-*  
*que die inde discessit. Nihilque minus Rex* *a Venenum*  
*Antipatro vinculis tradito, clavis suæ nuncios* *in quodam*  
*ad Cæsarem misit. Post hæc Salomen appetisse* *capitu dam-*  
*infidiis arguebatur Antipater. Quidam enim è* *naro proba-*  
*seruis Antiphili Roma venerat, epistolas ferens* *tus.*  
*cuiusdam Acmen nomine, ancilla Iuliz: quibus*  
*ad Regem scriptis, indicauerat Salomes epistola*  
*inter literas Iuliz reperta, clam ei beneullen-*  
*tiz causa mississe: Ipsi autem Salomes episto-*  
*lis & maledicta in Regem acerbissima, & b ac b *Alia ad-**  
*cusatio maxima continebantur. Sed hæc ab Anti-*  
*patro erant fæz: ssque Acmen pecunia corrup-*  
*ptam, ad Herodem eas mittere persuaserat. Epi-*  
*stola enim eiusdem mulierculæ ad ipsum scri-*  
*pta id prodidit, cuius verba hæc sunt. Sicut vo-*  
*luisti patri tuo scripti, & alias epistolas misi,*  
*certo sciens, Regem sorori suæ minimè posse*  
*parcere, si eas recitauerit. Bene autem facies si*  
*consumptis omnibus pollicitationum tuarum*  
*memor fuerit. Hac epistola & quæ in Salomen*  
*sunt composita deprehensis, Regem subiit cogi-*  
*tatio, ne forte etiam Alexander falsis epistolis*  
*fusset oppressus: quodque penè sororè propter*  
*Antipatrum occidisset anxius erat. Itaque & non c *Herodes**  
*est ultra cunctatus, quod minus ab eo sumeret o- *de Antipa-**  
*mnum causa supplicium: sed ne propositis sa- *tro suppli-**  
*cis faceret, graui morbo impeditus est. De Acme sium sume-*  
*tamen ancilla, & in Salomen fictione conflata, re coguar,*  
*dedit literas ad Cæsare, ac propterea testamen- *proprietad.**  
*to, mutato, exemit nomē Antipatti, Regemque nomen ipsius*  
*scripsit Antipam, præceritis Archelao & Phi- *in restam-**  
*ippō natu maioribas. nam & hos Antipater se deler.*

*An. mundi insimulauerat. Cæsari autem post alia pecunias.*  
*3563. Ante tria munera mille talenta, & vxori eius ac filiis,*  
*mar. Chriſt. itēmque amicis & libertis, prop̄e quinquaginta.*  
*ta: cæterisque omnibus agrorum & pecuniarum*  
*non parum distribuit, ac sotorem Salomonem lucu-*  
*le utissimis donis honorauit. In testamento qui-*  
*dem ista correxit.*

*De aquila aurea, morisque Amipatri & Herodii*

## C A P. XXI.

*Ant. li. 17. cap. 8.* **M**Orbus autem ingrauit sc̄ebat, quōd eum se-  
 nectus pariter ac m̄oror v̄rgetet, & annos  
 iam septuaginta natus esset, & filiorum cladibus  
 animū adeo habebat afflictum, & nec bona va-  
 letudine quicquam iucunditatis admitteret. A-  
 ctiorem autē faciebat ægritudinem, quōd An-  
 tipater viueret. Hunc enim non obiter & aliud  
 agens, sed cum ipse cōualuisset, cogitabat occi-  
 dere. Ad has ei calamitates accidit etiam popu-  
 li quidam tumultus. Erant in ciuitate sophisti  
 duo, qui summè scire leges patrias videbantur,  
 & propterea per omnem gentem maxima glo-  
 ria prædicabantur: Iudas filius Sepphorai, & al-  
 ter Margali Matthias. Hos a non pauci adoles-  
 centium sectabantur, cum leges exponerent, &  
 in dies singulos puberum exercitum congre-  
 gabantur. Qui cum Regem audissent m̄orore ac  
 morbo tabescere, apud notos loquebantur op-  
 portunum iam tempus esse, vt Deus vindicaretur,  
 fabricataque aduersus leges patrias opera  
 destruerentur. Si quidem in templo nefas sit,  
 imagines, aut vultus, aut cuiuslibet animalis co-  
 gnomine simulacrum haberi. Hoc propterea  
 dicebatur, quod supra maximam portam tem-  
 pli Rex aquilam collocauerat anteā. Eām-  
 que tunc mouebant sophisti, vt tollerent: pul-  
 chrum esse dicentes, etiam si quod inde peri-  
 culum.

*a Indas &  
 Matthias  
 populum ve-  
 aquilam au-  
 team colle-  
 pens, horian  
 sur.*

Galam immineret, pro legibus patriis mori  
 non recusare: sic enim decedentibus, & ani-  
 mam immortalem & bonarum rerum sensum  
 perseuerare perpetuo: minus autem fortis &  
 sapientia suz nescios amare animam imperi-  
 tia: magisque morbo cupere, quam vir ute  
 defungi. Dum hæc illi dissererent, rumor  
 subito peruagatur, Regem ferè iam mori, unde  
 etiam confidentes adolescentes coronam ador-  
 ti sunt: ipsoque meridie, quum plurima multi-  
 tudo versaretur in templo, crassis demissi funi-  
 bus, aquilam ex techo auream securibus absce-  
 debant. Qua te statim Regis duci nunciata,  
 non parua ille manu comitatus ad templum cu-  
 currit: & propè ad quadraginta iuuenes com-  
 prehensos Regi exhibuit. Qui <sup>a</sup> primùm inter-  
 rogati, an aquilam ipsi auream concidere ausi  
 essent, fecisse confessi sunt: deinde quo iuben-  
 te, lege patria, responderunt. Cum veò, quid c. seiderat, ab  
 xultarent tantum, quibus mors imminet. ab Herode de-  
 his quereretur: quia post mortem bonis plurimis  
 frui sperarent, asseruerunt. His itaque Rex com-  
 motus magnitudine iracundia morbi superat,  
 atque in concionem procedit. Deinde multum  
 in eos quasi sacrilegos inuectus, & quod occa-  
 fione legis patriæ quædā maiora tētassent, velut  
 impios supplicio dignos esse iudicauit. Populus  
 autem metuens ne per multos quæstio iret, pre-  
 cabatur, ut primum facinoris suorum, deinde  
 in eo reprehensis pœnæ subditis, ceteris indi-  
 gnationem remitteret. Tandem <sup>b</sup> igitur exo-  
 ratus, & ipsos Rex qui funibus demissi erant cū <sup>c</sup> Herodes  
 sophistis viuos intendi: & reliquos qui una cō-  
 prehensi sunt obruncandos carniicibus tra-  
 didit. Hinc totum eius corpus morbo occupa-  
 tum variis doloribus differebatur. nā febris qui-  
 dem nos mediocre erat, prurigo autem into-  
 cap. 20.

*An. mundi* ferabilis habebat omnem corporis superficiem.  
3963. *A*ffiduis autem vexabatur coli tormentis, pe-  
*Christo nro* désque tanquam ex intercutis vitio tumuerant.

*2.* Quin & inflatio ventriculi, putredóque virilis  
membrī vermiculos generans, ac præterea cre-  
ber anhelitus, & irrupta eum suspiria membro-  
rumque omnium contractio fatigabat: ut, qui  
hæc ad diuinitatem referrent, vitionem eam  
esse dicerent sophistarum. Ille autem, quamuis  
cum tot morborum cruciatibus luctaretur, vita  
tamen cupidus erat, & remediis excogitatis fa-

*a Herodes* luctem sperabat. Denique a Iordanem transgres-  
meribus obi- flus, apud Calliroen aquis calidis vtebatur, quæ  
sumus, aqua in lacum feracē bituminis, qui Asphaltites vo-  
calidū vis catur, effuentes pro dulcedine potui sunt. Ibi  
autem corpus eius, quod medicis oleo calidiori  
foueri placuerat, in solium plenum demersum  
ita dissolutum est, ut etiam lumina quasi mor-  
tuus resoluta torqueret. deinde perturbatis quæ  
eum curabant, ad clamorem quidem illorum  
respicere visus est. desperata vero salute, militi-  
bus quinquagenas drachmas, multamque pecu-

*b Atra bili* niam rectoribus atque amicis diuidi iussit. Cū *b*  
*Herodi mor* autem rediens ad Hierichunta venisset, atra iā  
tē minauerit. bili correptus, & penè ipsi morti minabatur: fa-

*c Herodes* dūmque nefarium excogitauit. Collectos enim  
*Roma lite- tiosque* cuiusque vici ex omni Iudea nobiles, in locum  
iā, quibus cui normen est Hippodromus, concludi præce-

*Acmen iuff* pit. Deinde Salome sorore & Alexa marito eius  
*Cesara in-* ad se vocatis: scio, inquit, mortem meam festis  
teremptare, gaudiis celebraturos esse Iudeos. Verum per a-

*¶ Antipa* lios lugeri potero, & præclarissimos honores se-  
trum moris pulturæ assequi, si quæ præcipio feceritis. Hos  
damnumque virgōs qui habētur in custodia, cùm animam ef-  
feso signifi- fluero, statim militibus circundatos occidite:  
salut, acci- vt etiam inuita omnis mihi Iudea, omnisq. do-  
git. mune illacrymet, & e simul his mandatis, legato-

sum quos Romanam miserat epistola sunt alla-  
 te, quibus Acmen ancillā Iuliz iussu Cesaris in  
 tempestatem, & Antipatrum morte damnatū es-  
 se indicabatur. Quin & si pater eum in exilium  
 dare mallet, id quoque permisisse Cesarem, scri-  
 ptum erat. Herodes autem paululum hoc nun-  
 cio recreatus, dolorib[us]que rursus vixtus (nā i-  
 nedia tuāisque pariter violentia distēdebatur)  
 satum præuenire conatus est: sumptōque malo,  
 etiam cultellum poposcit: sectum enim come-  
 dere cōsueverat. Deinde a circumspecto ne quis  
 arbiter impediret, tanquam se percussurus dex-  
 teram sustulit. Cūm verò Achiabus consobri-  
 aus eius accurrisset, manūmque continuisset,  
 vulnus maximus in regia statim, quasi Rex  
 mortans esset, excitatus est. Eoque properè au-  
 dito, Antipater fiduciā recepit, læuisque iā cu-  
 stodes promissa etiā pecunia, rogabat, vt se sol-  
 uerent atq[ue] dimitterent, quod eorum princeps  
 non solum ne fieret obstitit, sed etiam Regi ve-  
 lociter nunciauit. Ille autem fortius exclamans,  
 quām vires ægrotantis valebant, continuò satel-  
 leibus missis b occidit Antipatru[m]: mortuūmque  
 sepeliri præcepit in Hyrcanio. Deinde rursum  
 corrigit testamentum, & successorem quidem  
 Archelaum natu maximum Antipatru[m] fratrem  
 scripsit, tetrarcham verò Antipam. Post interi-  
 tum autē filij quinque diebus exactis moritur:  
 annos quidem triginta quatuor, ex quo interfec-  
 tit Antigonum, regno potitus: triginta verò &  
 septem, postquam Rex a Romanis declaratus  
 est. Et in alijs quidem omnibus, secunda fortu-  
 na usus est, si quis alius, Regnum enim quod pri-  
 uatus sibi quæserat, tanto conseruatum tem-  
 pore, filiis suis reliquit. In rebus autem domesti-  
 cis infelicissimus fuit. Salome autem, antequām  
 sciret mortem Regis exercitus, cum marito